
HOTĂRÂRE

cu privire la repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor
defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru finanțarea cheltuielilor
privind drumurile județene și comunale, pe anul 2015

Având în vedere:
 Expunerea de motive nr.10027/15.09.2015 cu privire la Proiectul de
hotărâre nr.10028/15.09.2015;
 Raportul nr.10211/21.09.2015 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe si
al Directiei Tehnice si Investitii;
 Raportul nr. 10257/21.09.2015 al Comisiei pentru Studii Economico -
Sociale, Buget - Finanțe, Integrare Europeana, Administrarea Domeniului
Public si Privat al Județului;
 Raportul nr. 10277/21.09.2015 al Comisiei pentru Administrație Publică,
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și
Relații cu Cetățenii;
 Raportul nr. 10270/21.09.2015 al Comisiei pentru organizarea și
dezvoltarea urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologie și protecția
mediului, conservarea monumentelor istorice și  de arhitectură;
 Prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 638/2015 cu privire la
repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor
privind drumurile județene și comunale și punctul 30 din anexa la această
hotărâre;
 Procesul verbal nr.10023/15.09.2015 cu privire la  consultarea
structurilor asociative ale comunelor, orașelor, municipiilor, respectiv
reprezentanții ACOR Olt, reprezentanții AOR Olt și reprezentanții AMR Olt;



 Raportul nr. 10011/15.09.2015 al Direcției Tehnice și Investiții din cadrul
Consiliului Județean Olt;

        În temeiul art. 91 alin. (1) lit.b), alin. (3) lit. a), art. 97, alin. (1) si art.45
alin (2) lit.a) coroborat cu art. 98 si art. 115 alin. (1)  lit. c),  din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e:

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ teritoriale a
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe anul 2015, în sumă
de 7.880 mii lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice Buget
Finanțe, Direcției Tehnice și Investiții, Serviciului Buget Impozite și Taxe,
Serviciului Tehnic și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Județean Olt, Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt,
pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și
Instituției Prefectului - Județul Olt.

PREŞEDINTE
Paul STĂNESCU

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar al Judeţului Olt

                                                            Gabriel BULETEANU

Slatina, 24.09.2015
Nr. 106

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi „pentru”.



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

1 Județul Olt 2,880
2 Municipiul Caracal 500
3 Orașul Bals 500
4 Orașul Corabia 500
5 Orașul Draganesti Olt 2,000
6 Orașul Piatra Olt 500
7 Orașul Potcoava 500
8 Orașul Scornicesti 500

7,880

PREŞEDINTE
PAUL STĂNESCU

ANEXĂ
la Procesul verbal

Nr.
crt.

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată

pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene
și comunale, pe anul 2015

Suma repartizată
2015

Mihaela Dorina NEGRILĂ
Director Executiv
Cornel MOTOI

nr. 10023/15.09.2015

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt
Gabriel BULETEANU

Şef Serviciu Tehnic, Investi ții

TOTAL

Unitatea administrativ teritorială



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

1 Județul Olt 2,880
2 Municipiul Caracal 500
3 Orașul Bals 500
4 Orașul Corabia 500
5 Orașul Draganesti Olt 2,000
6 Orașul Piatra Olt 500
7 Orașul Potcoava 500
8 Orașul Scornicesti 500

7,880

Mihaela Dorina NEGRILĂ
Director Executiv
Cornel MOTOI

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt

Şef Serviciu Tehnic, Investi ții

TOTAL

Unitatea administrativ teritorială

PREŞEDINTE
PAUL STĂNESCU

Gabriel BULETEANU

ANEXĂ
la HCJ nr. 106/24.09.2015

Nr.
crt.

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată

pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene
și comunale, pe anul 2015

Suma repartizată
2015


	01.pdf
	02.pdf

